
 

 

 

 

 

 
 

創立１５０周年記念式典 大盛会  

          これからも 地域の皆様とともに 
 

11 月 30 日（土）に開催された創立 150 周年記念式典におきましては、多くの保護 

者や地域の皆様にご参加いただき、心温まる素晴らしい会になりましたことに心より感謝申し上げます。 

開催するにあたり、準備等に携わってくださった皆様を始め、パネラーの皆様や BRASS BAND の皆

様、そして、150 周年記念冊子に寄稿してくださった皆様など、多くの方に会を盛り上げていただき、心

に残る式典を開催することができましたことに深く感謝しております。 

150 周年の式典を通して、龍野小学校の子どもたちは地域の皆様のお陰で多くのこ 

とを学べているということを改めて感じました。パネラーの方のお話にもあったよう 

に、今年度も毎週月曜日の業間休みには、おはなしほっとの皆様にお越しいただいて 

本の貸し出しや読み聞かせをしていただいております。授業終了のチャイムが鳴ったら急いで手提げバ

ッグを持って、西館の２階のほっとルームへ喜んで向かっている児童の姿を見かけます。前々回は、木村

ゆういちさんの「あらしのよるに」シリーズを読んでくださっていました。どれを借りようか迷っていた

子にも優しく声をかけてくださり、子どもたちは好きな本を手にすることができて嬉 

しそうでした。 

そして、おもちゃ作りが得意な乾様には、子どもたちがおもちゃのからくりを楽し 

んだり不思議を感じたりできるようにと、いつも手作りの作品を持って来てくださっ 

ています。お陰様でおもちゃコーナーでは、子どもたちが楽しそうに遊ぶ笑い声が聞こえています。 

また、なかよし学級の児童たちは、年に２回、霞亭に行かせていただき、自己紹介を 

する様子を温かく見守っていただいたり、お店のことを教えていただいたりして、毎年 

交流を深めており、楽しいひとときを過ごさせていただいております。 

これからも、地域の皆様との多くの出会いを大切にした教育活動に努 

めて参りたいと思いますので、今後ともご支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

今年も大変お世話になり有難うございました。どうぞよいお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

第８号  
令和６年１２月３日発行 
たつの市立龍野小学校 
〒679-4179 
たつの市龍野町上霞城86番地2 
TEL 0791-63-1371 
FAX 0791-63-2248 
発行責任者 校長 田中 美智代 

 

【校訓】 きよき心と力 
【めざす児童像】 かしこい子 やさしい子 たくましい子 

 

【４年生うどん作り交流会 11/7（水）】 

 構教育集会所の皆様にお越しいただき、うどんの作り方を

教えていただきました。粉からこねて、麺棒で伸ばして細く

切るという活動の中で、分からないところは優しく丁寧に教

えていただきながらうどん作りを楽しみ、みんなでとても美

味しく食べることができました。最後に、龍野小学校には約

３０年間も教えに来てくださっていることや、「みんなの笑

顔があふれて、温かい気持ちの輪が広がることが嬉しい。」

といううどんを作るきっかけになったお話も 

聞かせてくださいました。保護者の皆様にも 

お手伝いをいただき、お世話になりました。 

 

【４年生校外学習 11/22（金）】 

  須磨シーワールドでは、オルカショ

ーを観て、シャチの迫力あるジャンプ

を楽しみました。また、人と防災未来

センターでは映像で阪神・淡路大震災

の追体験をした後、避難所での生活や

世界からの支援などみんなで支え合

って今に至ったことを学びました。 



【表彰～おめでとうございます】 

〇揖龍剣道優勝大会小学生（低学年）の部 

優勝  ４年 西山 五和 

〇税に関する書道コンクール 

佳作  ６年 田  実緒 

〇西播磨ふるさとの風景絵画コンクール 

優秀賞 ２年 山本 真凜 

佳作  ２年 山口 もも 

〇たつの市学童美術展 

【絵画の部】入選  １年 長嶋 愛結奈 

 ２年 菊妻 凛  ３年 西山 愛莉咲 

 ４年 陳 伊  ５年 椿 光琉 

 ５年 酒井 期一 ６年 梶原 奈那子 

【書写の部】入選  １年 清水 珠希 

 １年 山口 環  ２年 藤井 梨乃 

 ２年 大河 昊己 ２年 楠 和空 

 ３年 栗原 健  ３年 福本 結月 

 ４年 飯田 真大 ４年 廣岡 糸由 

 ５年 橋本 美桜 ５年 山口 乃愛 

 ６年 田  実緒 ６年 松本 翔真 

【発明工夫展】 

研究賞 ６年 梶原 奈那子 

入選  １年 河津 虹佑 

３年 青木 結愛 

〇兵庫県小学生陸上競技 

たつの市・揖保川地区大会 

小学５年男子 100ｍ ４位 德田 理央 

５位 古井 絢士 

小学５年男子 80ｍH  ３位 清水 翔也 

小学５年女子 4×100ｍ ７位 

       堂北 乃愛・松本 結依 

 吉原 沙羅・片岡 愛珠 

小学５年男子 4×100ｍ ５位 

       德田 理央・酒井 期一 

       古井 絢士・岸本 凛空 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

【６年生龍野西中校区交流会 11/26（火）】 

 龍野小・揖保小・揖西東小・揖西西小の６年生が龍

野西中学校へ集まり、各校４つの班に分かれて、体を

動かしたり会話をしたりしながら課題を達成していく

というゲームをしました。中学校への進学がスムーズ

にできることをねらいとして毎年行われています。あ

ちこちで笑い声がたくさん聞かれ、楽しく参加するこ

とができました。 

 【１２月の行事予定】 
 ２月 代休 

 ４水 ３年ハートごはん 

 ６金 ４年認知症サポーターキッズ講習会 

 ９月 ５・６年委員会活動 

１３金 なかよし学級新宮小との交流・生活アンケート 

１６月 ６年龍野北高校との連携授業 

１８水 めちゃなか班集会活動 

 

毎週木曜日は教職員定時退

勤日となっております。 

【５年生新宮食肉センター11/26（火）】 

 獣医師さんからお肉を食することができるようにな

るまでの説明を聴いたり、働かれている皆様の思いを

教えていただいたりして、多くの気付きを得ることが

できました。毎日のように美味しくお肉をいただける

のは、多くの方々のお陰であることを知り、命をいた

だくという感謝の思いを忘れずに、食べ物は残さない

ようにしたいという思いをもちました。 

【３年生校外学習 11/18（月）】 

 神戸のグリコピアでは、お金を入れるとお菓子だけ

でなく、映画まで観ることができたという昔の自動販

売機を見学したり、パソコン上で自分が設定したお菓

子を作って、みんなに披露したりしま 

した。神戸どうぶつ王国では、班行動 

で動物とのふれ合いを楽しみました。 

 

【１・２年生園との交流 11/19（火）】 

 龍野こども園の年長さんを招待し、各自が用意した

ブースに生活科で作ったおもちゃを並べ、回ってもら 

いました。１・２年生は遊び方を何度 

も丁寧に説明して、楽しんでもらえる 

ように頑張りました。 

１８水～２０金 個別懇談会 

２０金 給食終了 

２３月 地区児童会 

２４火 終業式 

２５水～１/６月 冬季休業日 

２９日～１/３金 学校施設の一時閉鎖 

１/７火 第３学期始業式 

 

  

 

 

 

～入賞者を掲載しております～ 


